Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-
540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

REQUERIMENTO Nº 3640/2024

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,

que se digne oficiar o Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, que informe esta Casa

de Leis, se pretende realizar convocação para as conferências municipais do

meio ambiente.

J U S T I F I C A T I V A

De acordo com informações extraídas do Portal do Governo Federal, as

prefeituras brasileiras têm até o dia 14 de novembro de 2024 para convocar

suas Conferências Municipais do Meio Ambiente caso queiram assegurar o

envio das propostas de suas cidades para as próximas etapas da 5ª

Conferência Nacional do Meio Ambiente (CNMA), cujo tema é "Emergência

Climática: O Desafio da Transformação Ecológica". Caso não o façam, as

Conferências Municipais poderão ser convocadas diretamente por

organizações da sociedade civil entre 15 e 30 de novembro.

Participar das conferências municipais do meio ambiente traz

inúmeros benefícios para as cidades brasileiras. Entre eles, destaca-se o

acesso a conhecimento e inovação. As conferências oferecem uma plataforma

única para que gestores e técnicos municipais se capacitem e adquiram

novas habilidades e conhecimentos sobre gestão ambiental.

A participação também fortalece a governança ambiental local. Ao

envolver diferentes setores da sociedade, como governo, sociedade civil e

setor privado, as conferências promovem a construção de políticas públicas

mais abrangentes e alinhadas com as necessidades e expectativas da

população. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
08

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

U
47

-D
U

5H
-0

E
D

H
-6

A
E

5

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-
540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Além disso, os municípios que participam das conferências têm a

oportunidade de influenciar políticas estaduais e nacionais de meio

ambiente. Isso significa que as ideias e soluções desenvolvidas por cada

município terão o potencial de impactar políticas em uma escala maior.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar

de nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o

nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o

presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 11 de novembro de
2024.

EDUARDO DADE SALLUM

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
08

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

U
47

-D
U

5H
-0

E
D

H
-6

A
E

5

Câmara Municipal de Tatuí, 8 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8U47DU5H0EDH6AE5"?chave=8U47DU5H0EDH6AE5, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8U47-DU5H-0EDH-6AE5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
08

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

U
47

-D
U

5H
-0

E
D

H
-6

A
E

5

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8U47DU5H0EDH6AE5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8U47DU5H0EDH6AE5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8U47DU5H0EDH6AE5
		2024-11-08T11:30:48-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura